Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5236 - Segunda-feira, 18 de abril de 2016
Divulgação: Segunda-feira, 18 de abril de 2016     Publicação: Terça-feira, 19 de abril de 2016

EDITAL 55/2016

CONCURSOS PÚBLICOS 562 A 567 -

ADMINISTRADOR, ASSISTENTE SOCIAL, PSICÓLOGO, TÉCNIC O EM ENFERMAGEM, TÉCNICO EM

LABORATÓRIO E ANÁLISES CLÍNICAS E TÉCNICO EM TURISM O?

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, por intermédio da Coordenação de Seleção e

Ingresso, torna público:

1. O gabarito preliminar da prova objetiva do Concurso Público 562 - ADMINISTRADOR,
conforme Anexo I, deste Edital;

2. O gabarito preliminar da prova objetiva o Concurso Público 563 - ASSISTENTE SOCIAL,
conforme Anexo II, deste Edital;

3. O gabarito preliminar da prova objetiva o Concurso Público 564 - PSICÓLOGO, conforme Anexo
III, deste Edital;

4. O gabarito preliminar da prova objetiva o Concurso Público 565 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM,

 EDIÇÃO EXTRA

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5236 - Segunda-feira, 18 de abril de 2016

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

conforme Anexo IV, deste Edital;

5. O gabarito preliminar da prova objetiva o Concurso Público 566 - TÉCNICO EM LABORATÓRIO
E ANÁLISES CLÍNICAS, conforme Anexo V, deste Edital;

6. O gabarito preliminar da prova objetiva o Concurso Público 567 - TÉCNICO EM TURISMO,
conforme Anexo VI, deste Edital;

7. O prazo legal para apresentação de recursos sobre o gabarito, dos Concursos Públicos 562 a
567 será nos dias 20/04, 22/04 e 25/04/2016 conforme capítulo 14 – DOS RECURSOS,

do Edital de Abertura 05/2016, respectivamente. O recurso deverá ser apresentado em

formulário específico, conforme modelo disponibilizado no endereço

eletrônico www.portoalegre.rs.gov.br/concursos, digitado ou datilografado, entregue

pessoalmente ou por terceiro, conforme item 14.9, encaminhado ao Setor de Concursos da

Prefeitura Municipal de Porto Alegre, Rua Siqueira Campos, 1300, 14º Andar, sala J. Horário:

das 9 horas às 11 horas e 30 minutos e das 13 horas e 30 minutos às 17 horas;

8. O índice de abstenção nas provas dos Concursos Públicos 562 a 567, conforme quadro abaixo:

 Porto Alegre, 18 de abril de 2016.

PAULO GUIMARÃES, Secretário Municipal de Administração.

SUZANA REIS COELHO, Supervisora de Recursos Humanos.

SEMADAR JARDIM MARQUES, Coordenador de Seleção e Ingresso.

ANEXO I

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1723_ce_157397_1.pdf

ANEXO II

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1723_ce_157397_2.pdf

ANEXO III

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1723_ce_157397_3.pdf

ANEXO IV

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1723_ce_157397_4.pdf

ANEXO V

CP CARGO
ÍNDICE DE

ABSTENÇÃO   %

562  ADMINISTRADOR 29,81

563 ASSISTENTE SOCIAL 18,47

564 PSICÓLOGO 24,48

565 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 21,17

566
TÉCNICO EM LABORATÓRIO E

ANÁLISES CLÍNICAS
20,34

567 TÉCNICO EM TURISMO 30,50

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5236 - Segunda-feira, 18 de abril de 2016

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1723_ce_157397_5.pdf

ANEXO VI

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1723_ce_157397_6.pdf

EDITAL 54/2016
CONCURSOS PÚBLICOS PARA O CARGO DE MÉDICO ESPECIALI STA: CIRURGIA PLÁSTICA,

GASTROENTEROLOGIA, MEDICINA DA FAMÍLIA E DA COMUNID ADE, PEDIATRIA E
NEONATOLOGIA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, por intermédio da Coordenação de Seleção e
Ingresso, torna público:

O gabarito preliminar da prova objetiva para os cargos de MÉDICO ESPECIALISTA: CIRURGIA
PLÁSTICA, GASTROENTEROLGOIA e MEDICINA DA FAMÍLIA E COMUNIDADE, conforme Anexo I;

O gabarito preliminar da prova objetiva para os cargos de MÉDICO ESPECIALISTA: PEDIATRIA e
NEONATOLOGIA, conforme Anexo II;

O prazo legal para apresentação de recursos sobre o gabarito, dos concursos públicos para os cargos de
MÉDICO ESPECIALISTA será nos dias 20/04, 22/04 e 25/04/2016 conforme capítulo 14 – DOS
RECURSOS, dos Editais de Abertura 04/2016 e 29/2016, respectivamente. O recurso deverá ser
apresentado em formulário específico, conforme modelo disponibilizado no endereço eletrônico
www.portoalegre.rs.gov.br/concursos, digitado ou datilografado, entregue pessoalmente ou por terceiro,
conforme item 14.9, encaminhado ao Setor de Concursos da Prefeitura Municipal de Porto Alegre, Rua
Siqueira Campos, 1300, 14º Andar, sala J. Horário: das 9 horas às 11 horas e 30 minutos e das 13 horas
e 30 minutos às 17 horas;

O índice de abstenção nas provas dos Concursos Públicos para o cargo de MÉDICO ESPECIALISTA foi
de 27,08%;

Porto Alegre, 18 de abril de 2016.

PAULO GUIMARÃES,  Secretário Municipal de Administração.
SUZANA REIS COELHO,  Supervisora de Recursos Humanos.

SEMADAR JARDIM MARQUES, Coordenador de Seleção e Ingresso.

ANEXO I

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1723_ce_157398_1.pdf

ANEXO II

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1723_ce_157398_2.pdf

EDITAL 56/2016 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL 52
CONCURSO PÚBLICO 555 – EDUCADOR SOCIAL

A Secretaria Municipal de Administração, por intermédio da Coordenação de Seleção e Ingresso, torna
público:

1. RETIFICA o Anexo I – Gabarito Definitivo do Edital 52/2016 ,após anulação da questão 17, referente ao
concurso público para o cargo de EDUCADOR SOCIAL, conforme Anexo I, deste Edital;
2. RETIFICA o Anexo II – Listagem Preliminar de Notas do Edital 52/2016, após anulação da questão 17,
referente ao concurso público para o cargo de EDUCADOR SOCIAL, conforme Anexo II, deste Edital;
3. O Parecer sobre a retificação do Gabarito Definitivo, que anula a questão nº 17, que poderá ser
consultado através do endereço eletrônico: http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa, inserindo o
código verificador 0365963 e o código CRC 9FA660D4.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5236 - Segunda-feira, 18 de abril de 2016

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

4. ALTERA o prazo legal para apresentação de RECURSOS sobre a Listagem Preliminar de Notas,
EXCLUSIVAMENTE, do CONCURSO PÚBLICO 555 – EDUCADOR SOCIAL, que será nos dias 20/04,
22/04 e 25/04/2016, conforme capítulo 14 – DOS RECURSOS, do Edital de Abertura 130/2015. O recurso
deverá ser apresentado em formulário específico, conforme modelo disponibilizado no endereço eletrônico
www.portoalegre.rs.gov.br/concursos, digitado ou datilografado, entregue pessoalmente ou por terceiro,
conforme item 14.9, encaminhado ao Setor de Concursos da Prefeitura Municipal de Porto Alegre, Rua
Siqueira Campos, 1300, 9º Andar, sala 915. Horário: das 9 horas às 11 horas e 30 minutos e das 13 horas
e 30 minutos às 17 horas.

Porto Alegre, 18 de abril de 2016.

PAULO GUIMARÃES,  Secretário Municipal de Administração.
SUZANA REIS COELHO,  Supervisora de Recursos Humanos.

SEMADAR JARDIM MARQUES,  Coordenadora de Seleção e Ingresso.

ANEXO I

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1723_ce_157399_5.pdf

ANEXO II

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1723_ce_157399_6.pdf

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Paulo Roberto Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5236 - Segunda-feira, 18 de abril de 2016

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2016-04-18T16:21:17-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068